Дело № 1-83/2025 УИД: 23RS0006-01-2025-000516-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2025 г. г. Армавир 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Притулина В.П., при секретаре Григорьянц Э.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армавира Филипповского А.Г.,

-подсудимой ФИО1, защитника - адвоката ВИА, предоставившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, 

-представителя потерпевшего юридического лица -Государственное казенное учреждение Краснодарского края–управление социальной защиты населения в городе Армавире по доверенности ЧЖС,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженки 

<

...> 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

...> «а», фактически проживающей по адресу: 

<

...>, образование высшее, разведенной, не имеющей на иждивении детей и иных лиц, инвалида третьей группы, самозанятой, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление квалифицируемое, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 

<

...>, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, зная о том, что Государственным казенным учреждением 

<

...> – управлением социальной защиты населения в городе Армавире (далее по тексту – ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире), в соответствии с приложением 

<

...>.6 к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

...> 

<

...> «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», 

<

...> от 

<

...> 

<

...>-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

...>», Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом министерства социального развития и семейной политики 

<

...> от 

<

...> 

<

...>, в целях стимулирования активных действий малоимущих граждан и членов их семей, по преодолению трудной жизненной ситуации, на основании социального контракта, осуществляется оказание государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 руб., на основании возникшего у нее преступного умысла, разработала преступный план, направленный на хищение путем обмана указанных денежных средств, принадлежащих ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, путем предоставления заведомо ложных сведений сотрудникам ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, как о своих намерениях осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, так и о целевом расходовании денежных средств, полученных ей в качестве социальной выплаты в рамках социального контракта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, 

<

...>, в рабочее время, то есть в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 не имея намерений фактически осуществлять трудовую деятельность в качестве самозанятого обратилась в ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, по адресу: 

<

...>, с заявлением об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 317000 руб., на осуществление ей трудовой деятельности в качестве самозанятого в соответствии с представленным ей бизнес - планом на организацию кружка по математике, содержащим сведения о капитальных затратах в общей сумме 337707 руб., на приобретение компьютерной техники, инвентаря и мебели, необходимых для начала осуществления указанной трудовой деятельности, из которых 317000 руб. должны были быть финансировано за счет предоставляемой социальной помощи, а 20707 руб. за счет собственных средств. При этом, ФИО1 не намеревалась приобретать предусмотренные бизнес - планом: интерактивную доску, проектор, ноутбук, МФУ, комплект стендов для кабинета математики, письменный стол, стулья деревянные, учебную и методическую литературу, канцелярские товары, намереваясь, после предоставления ей ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире социальной помощи в сумме 317000 руб., похитить данные денежные средства.

<

...>, в рабочее время, то есть в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., более точное время органом предварительного следствия не установлено, в ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, по адресу: 

<

...>, между ФИО1 и ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире в лице его руководителя ЕЖА, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся под воздействием обмана, воспринимая сведения о наличии у ФИО1 намерений на осуществление трудовой деятельности в качестве самозанятого, как достоверные, был заключен социальный контракт от 

<

...> от 23. 06.2023, согласно которому ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире приняло на себя обязательства осуществить единовременную денежную выплату ФИО1 в размере 317000 руб., на цели связанные с осуществлением ей трудовой деятельности в качестве самозанятого. ФИО1 не намереваясь исполнять условия социального контракта от 

<

...>, заведомо зная, что полученные в качестве социальной помощи денежные средства не будут ей направлены на цели предусмотренные данным контрактом, приняла на себя обязательства не позднее 

<

...> отчитаться о выполнении ей мероприятий программы социальной адаптации и использовании предоставленной ей денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы. 

<

...> в соответствии с платежным поручением 

<

...> от 06.07. 2023 денежные средства в сумме 317000 руб. с расчетного счета 

<

...> УФК по 

<

...> (ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире л/с 

<

***>), открытого в Южном ГУ Банка России, переведены на расчетный счет 

<

...> открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении 

<

...> ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

...> «Б», тем самым ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, на цели, не предусмотренные социальным контрактом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, ФИО1, условия социального контракта 

<

...> от 

<

...> не выполнила, предусмотренные бизнес - планом: инвентарь, компьютерную технику, мебель, учебную и методическую литературу не приобрела, отчетную документацию подтверждающую понесенные расходы в срок до 

<

...> в ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире не предоставила, полученные денежные средства в сумме 317 000 рублей потратила на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана сотрудников ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, предоставив заведомо ложные сведения, совершила хищение денежных средств при получении выплат в сумме 317000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала частично, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные ей на стадии предварительного расследования, согласно которым она является самозанятой и трудовую деятельность осуществляет по месту проживания, является репетитором по следующим дисциплинам: алгебра, геометрия, физика и информатика. Ежемесячный ее доход составляет порядка 30000 руб. Кроме того она получает пенсию по инвалидности в размере 13 000 руб. В июне 2023 года она обратилась в Торгово-промышленную палату 

<

...> предоставив свой бизнес – план на организацию кружка по математике. После она обратилась в Управление социальной защиты населения 

<

...>, где ее принял специалист ФИО2, которая предоставила ей перечень необходимых документов, для предоставления комиссии на получение субсидии. Далее, по средствам сети «Интернет» она зарегистрировалась через приложение «Мой налог» в качестве самозанятой, получила справку о составе семьи. После чего она предоставила специалисту ФИО2 номер пенсионной карты, паспорт гражданина РФ, СНИЛС, диплом об образовании, трудовую книжку и бизнес-план. Также она подобрала необходимую ей технику и мебель на общую сумму 317 000 руб., часть денежных средств она планировала добавлять из собственных средств. 

<

...> ею было подготовлено заявление и предоставлено в ГКУ КК – УСЗН в 

<

...>, где 

<

...> её заявление было рассмотрено. Представленный ею бизнес-план и заявление были одобрены, а также согласована и подписана Программа социальной адаптации и социальный контракт от 

<

...> 

<

...>. В период с 

<

...> по 

<

...>, после заключения контракта на ее расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» были зачислены бюджетные денежные средства в сумме 317 000 руб. Денежные средства с карты она сняла, а после чего приобрела канцелярские товары, книжный шкаф, видеопроектор, МФУ, 2 стола и осуществляла деятельность в качестве самозанятой по оказанию услуг в сфере преподавания. В декабре 2023 года ей позвонили сотрудники УСЗН 

<

...> и попросили принести документы, подтверждающие приобретение предусмотренных бизнес-планом товаров. Она предоставила документы по приобретению столов, книжного шкафа, видеопроектора и канцелярии. В начале января 2024 года ей звонили сотрудники УСЗН, но так как она болела, пояснила, что после выздоровления, в течение недели принесет документы. Спустя несколько дней она предоставила еще документы, а именно кассовые чеки подтверждающие приобретение дивана, интерактивной доски, кресла. Так как чеки подтверждающие покупку ею товаров не сохранились, то она обратилась в магазины: «Гар-Мар», а также магазин, расположенный в ТЦ «Слон» с просьбой предоставить ей кассовые чеки, подтверждающие покупки, после чего она их предоставила в УСЗН, однако со слов сотрудницы узнала, что её дело направлено на расторжение контракта. Подтвердив оглашенные свои показания и, отвечая на вопросы подсудимая, признавая себя виновной частично, в судебном заседании показала, что все предметы указанные в бизнес-плане согласно контракту с УСЗН, она реально приобретала оборудовала себе кабинет дома, где проводятся занятия с детьми и в настоящее время, однако признает, что предметы приобретала в разных местах у разных людей, в т.ч. на АВИТО в сети Интернет, а чеки по её просьбе её были выписаны индивидуальными предпринимателями, которые она передала в УСЗН.

Несмотря на частичное признание вины ФИО1 в судебном заседании, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего-главного специалиста, юрисконсульта ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЧЖА, которая в судебном заседании показала, что 

<

...> на основании заявления ФИО1 в соответствии со статьей 81 Федерального закона от 

<

...> № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», был заключен социальный контракт по мероприятию –осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве самозанятого на срок с 

<

...> по 

<

...> Согласно п.п. 2.2.1 п. 2.2. социального контракта, от 

<

...> УСЗН в 

<

...> обязалось осуществить заявителю единовременную денежную выплату в размере 317 000 рублей на мероприятия, согласно утвержденной программе социальной адаптации, а Заявитель обязан выполнить мероприятия по социальной адаптации и представить в управление отчетную документацию в сроки, установленные социальным контрактом. Управлением на расчетный счет ФИО1, открытый в Краснодарском отделении 

<

...> ПАО Сбербанк, платежным поручением от 

<

...> 

<

...>, перечислена единовременна 317000 рублей. В соответствии с п. 3.2.1. социального контракта от 

<

...> Заявитель обязан был не позднее чем через 10 дней со дня истечения сроков, указанных в графике, предусмотренном контрактом, представлять в управление отчеты о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использовании денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото и иные подтверждающие документы), в сроки согласно графику: первый отчет – к 

<

...>; итоговый отчет – к 

<

...> ФИО1 при подписании социального контракта был вручен второй экземпляр социального контракта, а также программа социальной адаптации, а также она была осведомлена обо всех условиях получения государственной социальной помощи на основании социального контракта и об ответственности за несоблюдение этих условий. По условиям программы социальной адаптации ФИО1 должна была представить информацию о регистрации в налоговом органе в качестве самозанятого в срок до 

<

...>, но заявителем вышеуказанная информация не представлена, как в дальнейшем и не выполнены другие мероприятия программы социальной адаптации, а именно не представлены отчеты в указанные сроки. ФИО1 было вручено уведомление о возмещении неправомерно полученной единовременной выплаты в бюджет 

<

...> в добровольном порядке от 

<

...>. До настоящего времени ФИО1 условия социального контракта не выполнены, отчетная документация не представлена. Таким образом ФИО1, в период времени с 

<

...> по 

<

...> похитила бюджетные денежные средства в сумме 317 000 рублей, причинив государственному казенному учреждению 

<

...> – управлению социальной защиты населения в городе Армавире ущерб в крупном размере.;

- показаниями свидетеля ДВВ, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, специалиста отдела по вопросам мер социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий и групп населения,согласно которым в феврале 2023 года, в дневное время, к ней обратилась ФИО1 с заявлением о назначении государственной социальной помощи, однако в связи с превышением совокупного дохода над величиной прожиточного минимума установленного в 

<

...>, ей было отказано в предоставлении государственной услуг, о чем она была уведомлена. Более ФИО1 к ней не обращалась;

- показаниями свидетеля АВА, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым он, являясь индивидуальным предпринимателем по оказанию услуг по ремонту сотовых телефоном, смартфонов, а также розничную торговлю аксессуарами к телефонам в магазин в торговом центр «СЛОН», в январе 2024 г.по просьбе ФИО1 изготовил товарные чеки и фискальные чеки, заведя их через программу «1С»,по якобы реализации в ее адрес от его имени ( ИП АВА) товаров с характеристиками и по цене, которые ФИО1 ему указала, а именно: - интерактивная доска New Touch P82 по цене 53 000 рублей, товарный чек 

<

...> от 

<

...>; - лазерное МФУ (многофункциональное устройство) Pantum M7300FDN по цене 52 990 рублей, товарный чек 

<

...> от 

<

...>; - ноутбук ASUS TUF Gaming F15 FX506HC по цене 80 990 рублей, товарный чек 

<

...> от 

<

...>, которые фактически он не приобретал и ФИО1 не продавал. Со слов ФИО1 эти предметы необходимы были для осуществления преподавательской деятельности в качестве репетитора.Как пояснила Багдасарьян, она приобрела указанное оборудование на сайте «Авито», однако документов, необходимых для отчета и подтверждающих приобретение ею оборудования у нее нет и ей необходимы подтверждающие покупку документы – товарные чеки; 

- показаниями свидетеля ААВ, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым в принадлежащем ему магазине «Гар-Мар» в 

<

...> осуществляется его деятельность индивидуального предпринимателя по розничной торговле мягкой мебелью, в том числе диванами. Обозрев копию кассового и товарного чеков от 

<

...> на продажу дивана «Марс» стоимостью 42 000 рублей, пояснил, что данный чек на такую сумму был составлен продавцом магазина АМВ, но фактически диван не продавался и деньги в кассу не поступали, причину изготовления чеков, с последующей передачей клиенту магазина не знает и объяснить этого не может. Со слов продавца АМВ, клиент объяснила ей, что потеряла чек на приобретаемую ею ранее в их магазине кухню и в настоящее время у нее возникла потребность в данном чеке. Почему составлен был чек не на реализацию кухни, а дивана не знает;

- показаниями свидетеля ОАГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым согласно которым в ранее принадлежащем ему мебельном магазин «Назели» в 

<

...> осуществлялась его деятельность индивидуального предпринимателя по розничной торговле. В январе 2024 г.. в магазин пришла ФИО1,которая заказала два письменных столика, диван, книжный шкаф, тумбочку для цветов и четыре стула для устройства своего дома. Он заказал у производителей мебели диван и столики, шкаф и тумбочку сделал сам. Данную мебель он отвез к ней домой по 

<

...> в 

<

...>, оплату она осуществила наличными денежными средствами, стоимость поставленной мебели не помнит. Кроме того, ФИО1 выбрала определенную модель стульев, которые с её согласия, он заказал у своего знакомого ФИО3, который сам осуществил их доставку ФИО1;

- показаниями свидетеля ССЮ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

...> по просьбе своего отца КЮН, который ей помогает в реализации товара в магазине «Наська» в 

<

...> края, она выбила чек на четыре стула, который передала ему. Со слов отца известно, что этот чек был изготовлен по просьбе его знакомого Артема (ОАГ) и предназначен был какой-то женщине;

- показаниями свидетеля КЮН, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в январе 2024 года по просьбе своего знакомого Артема Оганнисяна он заказал у поставщиков и 

<

...> отвез клиентке по месту жительства четыре стула, на указанный ею адрес в частном домовладении, где передал ей стулья. Женщина попросила чеки на поставленные стулья, в связи с чем он попросил свою дочь ССЮ выписать кассовые документы на четыре стула, после чего клиент с ним рассчиталась, наличными или переводом не помнит. Через несколько дней он взял у дочери чек и его передал данной женщине.

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен торговый павильон «Гар-Мар» расположенный по адресу: 

<

...> были изъяты светокопии двух страниц журнала учета продаж, датированные 

<

...> и 

<

...> и светокопия каталога продукции, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела;

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты кассовые и товарные чеки предоставленные ФИО1, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела:

-кассовый и товарный чеки от 

<

...>, подтверждающие приобретение «дивана Марс», стоимостью 42 000 рублей у ИП АВГ, на 01-м листе; 

-кассовый и товарный чеки от 

<

...>, подтверждающие приобретение 4-х стульев «Император» на сумму 27 000 рублей в магазине «Наська», по адресу: 

<

...> ИП ССЮ, на 01-м листе;

-кассовые и товарные чеки подтверждающие приобретение ФИО1 в период 

<

...>-

<

...> у ИП АВА следующих товаров: - интерактивная доска New Touch P82 по цене 53 000 рублей, товарный чек 

<

...> от 

<

...>; - лазерное МФУ (многофункциональное устройство) Pantum M7300FDN по цене 52 990 рублей, товарный чек 

<

...> от 

<

...>; - ноутбук ASUS TUF Gaming F15 FX506HC по цене 80 990 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> в ходе которого было осмотрено домовладение расположенное по адресу: 

<

...> участием ФИО1, в ходе осмотра, компьютерной техники, инвентаря и мебели, необходимых для начала осуществления трудовой деятельности, в качестве самозанятого в соответствии с представленным бизнес - планом ФИО1, на организацию кружка по математике, не обнаружено;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

...>, документов отражающих результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие из ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

...> в адрес СО, признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

...> на 02-х листах;постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

...> на 1-м листе; справка 

<

...> с о результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий от 

<

...> на 02-х листах;ответ из ГКУ УСЗН в 

<

...> от 

<

...>, «о предоставлении документов, на 1-м листе; копия паспорта ФИО1. на 1-м листе, копия уведомления на 01-м листе; копия справки б/н от 

<

...> выданной ФИО1 согласно которой с 

<

...> по 

<

...> ей выплачена государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта в сумме 317 000 рублей, на 01-м листе; копия заявления ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 317 000 рублей на осуществление трудовой деятельности в качестве самозанятого, на 04-х листах; копия социального контракта от 

<

...> от 

<

...>, согласно которому ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире приняло на себя обязательства осуществить единовременную денежную выплату ФИО1, на цели связанные с осуществлением ей трудовой деятельности в качестве самозанятого, ФИО1 в свою очередь приняла на себя обязательства не позднее 

<

...> отчитаться о выполнении ей мероприятий программы социальной адаптации и использовании предоставленной ей денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы, на 03-х листах; копия программы социальной адаптации ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, заявитель ФИО1, дата начала социального контракта 

<

...>, дата окончания социального контракта 

<

...>, наименование мероприятия – организация трудовой деятельности в качестве самозанятого, на 03-х листах; копия бизнес-плана на организацию кружка по математике, ОКВЭД:80.10.3 Дополнительное образование детей, инициатор проекта: ФИО1, на 09-ти листах; копия акта посещения места проживания ФИО1 от 

<

...>, в результате которого установлено, что при выезде представителями ГКУ КК УСЗН в городе Армавире по месту жительства и регистрации заявитель двери не открыла, на телефонные звонки не отвечала, на 01-м листе; копия уведомления от имени руководителя ГКУ КК УСЗН в городе Армавире на имя ФИО1 от 

<

...> о необходимости возврата денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в размере 317 000 рулей в срок не позднее 30 дней со дня получения уведомления, на 01-м листе; копия решения ГКУ КК УСЗН в городе Армавире в лице руководителя ЕЖА о расторжении социального контракта от 

<

...> 

<

...> заключенного с ФИО1 в одностороннем порядке, на 01-м листе; светокопии платежных документов на 16-ти листах: кассовые и товарные чеки на приобретенные ФИО1 товары у ИП АВГ,ИП ССЮ, ИП АВА, в магазине ООО «ДНС Ритейл», 

- протоколом выемки у представителя потерпевшего – главного специалиста, юрисконсульта ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЧЖС личного дела 

<

...> получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, которое осмотрено, признано вещественными доказательством и приобщено к материалам уголовного дела; 

-личным делом 

<

...> получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, содержащееся в полимерной папке– скоросшивателе на 48-ми листах, формата А4 210Х297 мм, в котором содержатся следующие документы: - титульный лист личного дела 

<

...> получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, на 01-м листе;- уведомление от имени руководителя ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЕЖА о проведении проверки на имя начальника отдела МВД России по 

<

...> от 

<

...>, на 02-х листах;- уведомление от имени руководителя ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЕЖА, на имя ФИО1 от 

<

...> о необходимости возврата денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в размере 317 000 рулей в срок не позднее 30 дней со дня получения уведомления, на 01-м листе, в нижней части уведомления имеется запись выполненная красителем синего цвета: «уведомлена, ФИО1, подпись»;- решение ГКУ КК УСЗН в городе Армавире в лице руководителя ЕЖА о расторжении социального контракта от 

<

...> 

<

...> заключенного с ФИО1 в одностороннем порядке, на 01-м листе;- акт посещения места проживания ФИО1 от 

<

...>, в результате которого установлено, что при выезде представителями ГКУ КК УСЗН в городе Армавире по месту жительства и регистрации заявитель двери не открыла, на телефонные звонки не отвечала, на 01-м листе;- акт посещения места проживания ФИО1 от 

<

...>, в результате которого установлено, что при выезде представителями ГКУ КК УСЗН в городе Армавире по месту жительства и регистрации заявитель двери не открыла, на телефонные звонки не отвечала, на 01-м листе; - справка ГКУ КК УСЗН в городе Армавире № б/н от 

<

...> выдана ФИО1, согласно которой с 

<

...> по 

<

...> ей выплачена государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта в сумме 317 000 рублей, на 01-м листе; - информационное письмо от 

<

...> руководителя ГКУ «ЦЗН» 

<

...> ПЕП на имя руководителя ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЕЖА, в котором сообщается о том, что ФИО1 единовременную финансовую помощь при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя, либо крестьянского (фермерского) хозяйства не получала, на 01-м листе; - уведомление от имени руководителя ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЕЖА, на имя ФИО1 от 

<

...> о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 317 000 рулей, единовременно, на 01-м листе, в нижней части уведомления имеется запись выполненная красителем синего цвета: «уведомлена, ФИО1, подпись, 3.07.23»;- сведения о доходах ФИО1 за период с 

<

...> по 

<

...>, на 01-м листе;- карточка лицевого счета ФИО1, на 01-м листе;- распоряжение о предоставлении услуги, вид: государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта в сумме 317 000 рублей, дата подачи 

<

...>, на 01-м листе; - социальный контракт от 

<

...> от 

<

...>, согласно которому ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире приняло на себя обязательства осуществить единовременную денежную выплату ФИО1 в размере 317 000 рублей, на цели связанные с осуществлением ей трудовой деятельности в качестве самозанятого, ФИО1 в свою очередь приняла на себя обязательства не позднее 

<

...> отчитаться о выполнении ей мероприятий программы социальной адаптации и использовании предоставленной ей денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы, на 03-х листах, согласно п.п. 3.2.1 п.3.2. социального контракта заявитель – ФИО5 обязалась предоставить отчеты по мероприятиям согласно программы социальной адаптации: 1 отчет к 

<

...> в который входило предоставление отчета в произвольной форме о приобретении основных средств (оплаченные товарные чеки, кассовые чеки), материально производственных запасов, итоговый отчет к 

<

...> об осуществлении трудовой деятельности с предоставлением сведений в произвольной форме о доходах за период с которого она стала получать доходы в рамках социального контракта, в нижней части 3-го листа в графе руководитель ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире ЕЖА имеется оттиск круглой печати ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, подпись, указана дата 

<

...>, выполнены красителем синего цвета, в графе заявитель ФИО1 имеется подпись, указана дата 

<

...>, выполнены красителем синего цвета;- программа социальной адаптации ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, заявитель ФИО1, дата начала социального контракта 

<

...>, дата окончания социального контракта 

<

...>, наименование мероприятия – организация трудовой деятельности в качестве самозанятого, на 03-х листах, в центральной части 3-го листа в графе руководитель ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире ЕЖА имеется оттиск круглой печати ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, подпись, указана дата 

<

...>, выполнены красителем синего цвета, в графе заявитель ФИО1 имеется подпись, указана дата 

<

...>, выполнены красителем синего цвета;- заявление ФИО5 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 317 000 рублей на осуществление трудовой деятельности в качестве самозанятого, на 04-х листах, в нижней части 4-го листа в графе подпись заявителя имеется подпись, указана дата 

<

...>, принято 

<

...>, регистрационный 

<

...>, подпись должностного лица управления социальной защиты населения, выполнены красителем синего цвета;- светокопия паспорта ФИО5, на 01-м листе;- светокопия свидетельства 

<

...> о регистрации по месту пребывания ФИО1, о том, что она зарегистрирована по адресу: КК, 

<

...>, на 01-м листе; светокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО1, на 01-м листе;- светокопия свидетельства о расторжении брака БСС и ФИО5, от 

<

...>. на 01-м листе; - справка содержащая сведения о выплатах ФИО1, от 

<

...> на 01-м листе;- светокопия трудовой книжки ФИО1 на 02-х листах;- светокопия свидетельства о государственной регистрации права собственности – земельного участка, расположенного по адресу: РФ, КК, 

<

...>, на 01-м листе;- светокопия диплома с отличием, выданного ФИО1, на 01-м листе;- лист согласования технико-экономического обоснования (бизнес-плана) гражданина желающего организовать собственное дело – ФИО1, на 01-м листе;- бизнес-план на организацию кружка по математике, ОКВЭД:80.10.3 Дополнительное образование детей, инициатор проекта: ФИО1, стоимость проекта (всего) – 337707,00 рублей, размер запрашиваемой субсидии – 317000,00 рублей, на 15-ти листах.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

...>, документации предоставленной 

<

...> руководителем ГКУ КК УСЗН в городе Армавире ЕЖА, признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела:- светокопия платежного поручения 

<

...> от 

<

...>, согласно которого денежные средства в сумме 317 000 рублей с расчетного счета 

<

...>***1800 УФК по 

<

...> (ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире л/с 

<

***>), открытого в Южном ГУ Банка России, переведены на расчетный счет 

<

...>***9856 открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении 

<

...> ПАО Сбербанк, на 01-м листе;- светокопия реестра 

<

...> от 

<

...>, согласно которого на счет 

<

...>***9856 открытый на имя ФИО1 проведено зачисление суммы 317 000 рублей;

- протоколом выемки от 

<

...> в ходе которой у подозреваемой ФИО1 были изъяты сведения о счете карты, выписка по платежному счету за период с 

<

...> по 

<

...>,которые осмотрены, признанных вещественными доказательствами и приобщеным к материалам уголовного дела: 

- сведения о платежном счете карты получателя ФИО1, дата формирования выписки 

<

...>, на 01-м листе, формата А4 210Х297 мм, согласно которой расчетный счет 

<

...> открыт на имя ФИО1 в Краснодарском отделении 

<

...> ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

...> б;

- выписка по платежному счету карты принадлежащей ФИО1 за период с 

<

...> по 

<

...>, дата формирования выписки 

<

...>, на 03-х листах, формата А4 210Х297 мм, согласно которой 

<

...> на счет карты поступила сумма 317 000,00 рублей, описание операции: «социальные выплаты», остаток составил 267 276,23 рублей, в виду наличия задолженности на карте в размере – 49 723.77 рублей, что указывает на отсутствие у ФИО1, на момент получения пособия, намерения исполнять возложенные на нее обязательства по условиям социального контракта, в т.ч. направлять полученные в качестве социальной помощи денежные средства на цели предусмотренные данным контрактом.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании вышеуказанные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, не противоречащими друг другу, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого, поскольку выводы органа предварительного следствия, обосновывающие виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, согласуются с материалами уголовного дела, не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного преступления.

Действиям подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования дана надлежащая юридическая оценка. 

Совокупность исследованных вышеуказанных доказательств, представленных стороной обвинения, позволяют сделать вывод о том, что противозаконные действия подсудимой правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая ФИО1, действуя с прямым умыслом, о чем свидетельствуют конкретные обстоятельства преступления, характер и способ ее действий, реализовывая заранее разработанный план, заключив 

<

...> социальный контракт 

<

...>, приняла на себя обязательства не позднее 

<

...> отчитаться о выполнении ей мероприятий программы социальной адаптации и использовании предоставленной ей денежной выплаты на установленные цели нс приложением документов, подтверждающих понесенные расходы. Однако условия данного контракта ФИО1 не выполнила, предусмотренные бизнес- планом инвентарь, компьютерную технику, мебель, учебную и методическую литературу не приобрела, отчетную документацию подтверждающую понесенные расходы в срок до 

<

...> в УСЗН не представила. Таким образом, ФИО1 умышленно, из личных корыстных побуждений, путем обмана, в целях незаконного обогащения, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, совершила ряд последовательных, объединенных единым умыслом действий, направленных на хищение денежных средств при получении пособий, полученные денежные средства в сумме 317 000 рублей потратила на личные нужды, чем причинила ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире ущерб в крупном размере, что соответствует п.4 примечания к ст.158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая на вопросы отвечала последовательно, адекватно реагировала на происходящее, в связи с чем у суда не возникло сомнений в её вменяемости, в связи с чем ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, суд руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ч.2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, личность виновной, которая характеризуется в быту положительно, ранее не судима, на учете у врача-нарколога и –психиатра не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины, состояние здоровья, т.к. она является инвалидом третьей группы по общему заболеванию.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств преступления, наличие смягчающие и отсутствие отягчающий вину обстоятельств, данных о личности подсудимой, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления виновной без реальной изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с дополнительным наказанием в виде штрафа с учетом материального положения подсудимого и без ограничения свободы, что будет способствовать целям наказания и исправлению виновного.

При этом, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение ряд обязанностей в соответствие с ч.5 ст. 73 УК РФ.

При определении размера штрафа судом учитываются положения ч.3 ст.46 УК РФ- тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновной и реальную возможность получения заработной платы и иного дохода с учетом возраста и отсутствия противопоказаний к труду. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Оснований для смягчения наказания ФИО1 в соответствие со ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Правовые основания для изменения категории преступления по ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Оснований для предоставления подсудимой ФИО1 отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ назначить наказание в виде и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком два года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; не реже одного раза в месяц являться для регистрации в указанный орган.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления в УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); ИНН получателя – 2302027620; КПП – 230201001; ОКТМО – 03705000; БИК – 010349001; Наименование банка получателя – Южное ГУ Банка России /УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; Номер счета получателя – 40101810300000010013; КБК – 18811621040046000140, УИН: 18852324010200011504.

Меру процессуального принуждения осужденной ФИО5 в виде обязательств о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Отменить меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, 

<

...> г.р., следующие объекты недвижимости: - земельный участок, площадью 313,2 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>;

- 156/4000 доли жилого здания, площадью 450,4 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>;

- 156/4000 доли жилого здания, площадью 448,3 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>;

- 156/4000 доли жилого здания, площадью 453,1 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>;

- 156/4000 доли жилого здания, площадью 460 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>;

- жилое здание, площадью 67,1 кв.м, расположенное по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, кадастровый 

<

...>, на срок предварительного следствия. 

Вещественные доказательства:- светокопии двух страниц журнала учета продаж, датированные 

<

...> и 

<

...> светокопия каталога продукции, с изображением дивана, модели «Марс», кассовые чеки подтверждающий приобретение дивана Марс и другого имущества; светокопия платежного поручения 

<

...> от 

<

...>; светокопия реестра 

<

...> от 

<

...>; сведения о платежном счете карты получателя ФИО1; выписка по платежному счету карты принадлежащей ФИО1 за период с 

<

...> по 

<

...> ; результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора суда в законную силу – оставить храниться в материалах дела; 

-личное делом 

<

...> получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, содержащееся в полимерной папке - скоросшивателе, зеленого цвета с прозрачной обложкой, на 48-ми листах, переданное под сохранную расписку представителю ГКУ КК – УСЗН в городе Армавире, по вступлению приговора суда в законную силу – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

...>вой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.П.Притулин. Приговор вступил в законную силу 27.05.2025